Lātōna valde Niobae īrāta fuit et statim līberos suos vocāvit. Apollo: «Verba, — inquit, — istīus Niobae poena digna sunt». Līberi Lātōnae in arcem Thēbārum vērunt, et Apollo filios, Diana autem filiās Niobae sagittīs necāvērunt. Marītus Niobae se ipse necāvit. Ita Niobae superbia ipsī causa dolōris fuit. Deī misericordia Niobam in saxum mūtāvērunt, lacrimaeque ejus etiam nunc mānant.

Arminius Germānos ad pugnam incitat

Arminius, dux Germānōrum, his fere verbīs et hac ōrātiōne animōs mīlitum cōfirmāvit: «Romāni, hostes nostri, in magno sunt perīculo, quod hārum regiōnum ignāri sunt. Hae regiōnes, hoc caelum Rōmānōs terrent. Ipsā umbrā silvārum nostrārum terrentur. Deī ipsī nōbis viam lībertātis monstrābunt. In his silvis Rōmāni errābunt. Haec patria nostra, hoc caelum, hi vīci testes sunt injūriārum Rōmānōrum. Ad pugnam vōs vocō. Hunc hostem superābitis, līberi eritis, et nos ipsi līberīque nostri tūti a superbia illīus populi erimus».

Завдання 25. Перекладіть речення латинською мовою.

1 Цезар описав устрій галлів і германців. 2 Викрадення Олени Парисом стало причиною війни між греками і троянцями. 3 Ромул і Рем заснували місто Рим, як повідомляє Лівій. 4 Військо Ганнібала з великими перешкодами перетнуло Альпи. 5 Арістотель написав багато книжок. 6 Греки перемогли персів у битві при Саламіні. 7 Природа дала людині розум. 8 Центуріони завжди показували римським воїнам приклад мужності і хоробрості.

XI Прикметники III відміни. Ablātīvus quālitātis. Datīvus duplex

Завдання 26. Перекладіть речення з латинської мови. Знайдіть прикметники III відміни. Визначте їхній рід, число та відмінок.

1 Ignis aurum probat, miseria — fortes viros. 2 Terra commūnis māter est omnium mortālium. 3 Labor omnia vincit. 4 Discipuli dīligentes memoriā cotīdie exercent. 5 Impudens est, qui pro beneficio non grātiam, vērū mercēdem postulat. 6 Sociale animal est homo. 7 Omnis ars imitātiō est nātūrae. 8 Nihil tam volucre est, quam maledictum. 9 Vīta brevis, ars longa. 10 Sub dulcī melle venēna latent. 11 Sol mundum omnem sua lūce complet. 12 Apud Hērodotum, patrem historiae, sunt innumerābiles fābulae. 13 Bestiae ōrātiōnis et ratiōnis expertes sunt. 14 Non est facilis ad astra via. 15 Domina omnium et rēgina — ratiō 16 Inexplēbilis Marii honōrum sitis erat initium et causa belli cīvīlis. 17 Omnium malōrum stultitia est mater. 18 Galli ad campestrēs mūnitiōnes accēdunt. 19 Homēri

carmina apud omnes gentes omnium temporum magno honore erant. 20 Galli terrestri itinere frumentum advehunt. 21 Divitiae apud sapientem virum in servitute sunt, apud stultum — in imperio. 22 Viri fortes non vincuntur doloribus gravibus. 23 Ex avaritia omnia scelera ac maleficia gignuntur. 24 Apud Romanos juvenis, qui ad negotia forensia praeparabatur, a patre ad eum oratorem deducebatur, qui in civitate principem locum obtinebat. 25 Ut mors, sic somnus miseros felicibus aequat. 26 Quod tibi utile est, mihi jucundum est. 27 Mihi videtur acerba semper et immatura mors eorum, qui immortale aliquid parant. 28 Vetera proverbia breviter et simplicibus verbis prudentiam populi exprimunt. 29 Opera Aeschylis, Sophoclis, Euripidis immortalia sunt. 30 Erat inter ingentes solitudines oppidum magnum atque valens nomine Capsa, cujus conditor Hercules Libys memorabatur.